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Socialdemokratiet kan ikke medvirke til ved- 
tagelsen af det lovforslag, vi har til behandling 
her i dag. 

Louise Frevert (DF): 
Dette lovforslag er endnu en del af en række 
lovforslag som en opfølgning på regeringens af- 
tale med Dansk Folkeparti og Det Radikale Ven- 
stre om bedre uddannelser m.m. Her drejer det 
sig om at udmønte uddannelsesomstillingsre- 
serven. 

Der er utrolig mange gode tiltag i denne lov. 
Alene hele princippet noget for noget understøt- 
ter aktivt de politiske omstillingsønsker til de 
enkelte uddannelsesområder. Her er det, at in- 
stitutionerne skal vise vilje til omstilling for at få 
en andel af reserverne tilbage, der svarer til de 
pålagte effektiviseringskrav. 

Det vil selvfølgelig tage lidt tid, og det skal 
de også have lov til at tage sig. Derfor er omstil- 
lingskravene begrænsede på kort sigt, men sti- 
gende over perioden. Med denne aftale etableres 
tidstaxameteret til indslusning, færdiggørelse og 
udslusning af elever og studerende. 

Der afsættes endvidere midler til kvalitetsud- 
vikling af uddannelserne. 

Jeg er helt overbevist om, at denne lov vil 
give institutionerne et ekstra incitament til at 
gøre det endnu bedre og få en endnu bedre un- 
dervisning. Specielt er jeg begejstret for tiltaget 
med hensyn til produktionsskolerne. Det vil si- 
ge, at når der ydes tilskud til en produktionssko- 
le og den har en succesfuld udslusning af delta- 
gere, ydes der et tilskud, hvis produktionsskole- 
deltageren i umiddelbar forlængelse af produk- 
tionsskoleopholdet går over i enten beskæftigel- 
se eller i kompetencegivende uddannelse, der er 
SU-berettiget. 

Tilskuddet ydes, hvis produktionsskolen kan 
dokumentere, at deltageren fortsat er i gang 
med aktiviteten 3 måneder efter afslutningen 
af produktionsskoleopholdet. 

Jeg tror endelig, at produktionsskolerne vil 
udfylde den rolle, som de egentlig har været til- 
tænkt, og at de vil vokse med opgaven, da vi har 
brug for produktionsskoler i en større udstræk- 
ning end tidligere. 

Jeg er også overbevist om, at denne lov vil 
øge incitamentet på uddannelsesinstitutioner- 
ne, og også folkehøjskolerne vil finde deres rette 
ben at gå på. Jeg mener, at en folkehøjskole kan 
være et udmærket sted for nogle af vores unge 
indvandrere til at stifte bekendtskab med dansk 
sprog og dansk kultur. At bruge højskolen som 

et led i et uddannelses- og dannelsesforløb er 
slet ikke nogen ringe idé. 

Der skal ikke være tvivl om, at vi synes, det er 
et godt forslag, og vi stemmer selvfølgelig ja til 
det. 

Helle Sjelle (KF): 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om . 
bedre uddannelser og indebærer en udmønt- 
ning af Undervisningsministeriets omstillingsre- 
serve og finanslovforslagets generelle reserve til 
tværgående initiativer. Målet er at styrke effekti- 
viteten og fagligheden i uddannelserne. Derfor 
fordeles der f.eks. penge til institutionerne efter 
et noget for noget-princip. I praksis betyder det, 
at institutionerne skal vise vilje til omstilling og 
yde en ekstra indsats for at få de penge tilbage, 
der svarer til de pålagte effektiviseringskrav. 

Det er bestemt noget, vi fra konservativ side 
hilser velkommen. Det er vigtigt, at uddannel- 
sesinstitutionerne hele tiden er parat til at være 
med til at bruge midlerne på den mest hensigts- 
mæssige måde i forhold til de behov, som om- 
verdenen stiller institutionerne over for. 

Det her lovforslag medfører bl.a., at der bliver 
stillet bestemte krav til f.eks. efterskoler, pro- 
duktionsskoler, højskoler, de videregående ud7 
dannelser, så de bliver nødt til at opfylde deres 
undervisning, hvis de ønsker at få pengene re- 
tur. 

Derudover er der afsat en pulje til tværgåen- 
de initiativer. 

I Det Konservative Folkeparti støtter vi for- 
slaget, men vi vil allerede nu tilkendegive, at vi 
gerne ser, at vi næste år arbejder for, at ikke alle 
institutioner automatisk får mulighed for at få 
præcis det samme beløb tilbage, som de har spa- 
ret, men at tilbagebetalingen sker på baggrund 
af en vurdering af konkrete behov på institutio- 
nerne. Nogle steder vil der således måske være 
behov for mere end det sparede beløb, mens an- 
dre steder vil kunne klare sig med mindre. 

Kl. 20.15 

Aage Frandsen (SF): 
Det er ét lovforslag, vi behandler, men i virkelig- 
heden er det otte; det er ændringer i otte forskel- 
lige love, som kun har ét fælles træk, nemlig at 
der er taget 2,6 pct. i 2003, og i de følgende år ta- 
ges der yderligere 2 pct., hvor det for nogle sko- 
lers vedkommende, nemlig erhvervsskolerne, 
gives tilbage, mens det ikke gives tilbage til de 
andre skoler. Det er det eneste, der er fælles her. 


